1 Conjugati.) Jam a vernantis Ecclesiæ temporibus fuerunt hæretici, qui nuptias, & procreationem liberorum damnavant, de quibus in universum Tertull. *in principio libri de monogamia*, inquit: *Hæretici nuptias ausertunt, sicuti ingerunt.* Eos divino Spiritu præmonente damnavit Apollolus *primus ad Timotheum* *cap. 4.* ubi post Sanctos Chrysoyomum, & Ambrosium videndi sunt recitentores. Tales autem post Tacianum, Ebionem, Saturninum, & alios, fuisse Marcionem, Appelleque, & ejus sectatores, de quibus Tertull. *lib. 1. ad uxorem*, c. 3, & de præfer adversus hæretes, *cap. 33.* hæc ait: *Paulus Timotheum intruens, nuptiarum quoque interditorum suscitavit: ita instituit Marcionem, & Severus Apelles.* In eodem inventitur *lib. 9. adversus Marcionem*, c. 11, & 34. & c. 55. & penultima l. 1, c. 29, ubi inter alia ait: *jam vero semestem generis humani complexor totum, sicuti an hoc quoque optimo Deo contracti.* De eisdem ex D. Ireneo *lib. 1. contra hæretes*, c. 22, & 30. late Eusebius l. 4, *historia Ecclesiastica*, c. 27. Nicephorus l. 4, *litt.*, *cap. 3.* c. 11. Clemens Alexandr. *lib. 3. Stromatum*, quem nominatim contra Marcionem scribere inconspicte negat vir alius doctus Pamelius. Verba Latine reddidit ex Gentiano Herboto, quæ sic se habent: *Jam vero, si, & ipse Plato, & Pythagoras, sicut etiam postea Marcioniste, malam existimaverunt esse generationem, longe absuit, ut communes ipse poneret uxores: sed Marcioniste quidem dicunt, malam esse naturam, ex mala materia, & a iusto factam opifice, & creatore: quæ quidem ratione volentes implere mandata, qui factus est a Creatore, voluit abstineret a nuptiis. Ad hoc etiam D. Ambrosius *lib. de virginibus*, sic inquit: *Dicit aliquis, Ergo dissuadet nuptias? Ego vere suadeo, & eos damno, quæ dissuadere consueverunt.* De paulo post: *Qui enim copulam damnant, damnant & filios, & debent per succellionem seriem generis societatem damnari humani, atque inibi tandem: Unum sate, licet sacrilegi, homines habent, quod in iis etiam a sapientissimis probetur, qui conjugia damnanio profitentur, quod nec ipsi debuissent nasci.* Tales etiam fuerunt Manichæus, & Priscillianus, quorum error damnavit a S. Leone *epist.* 91, c. 9. his verbis: *Priscillianiste nuptias damnant, & procreationem nascentium perhorrescunt; in quo sicut pere in omnibus, cum Manichæorum profanitate concordant, quia non est illis libertas suscipiundis, ubi pudor matrimonii servatur, & spes solis.* Patres Concilii Bracharenensis *primi can.* 11. sic etiam talem errorem damnant: *Si quis conjugia humana damnat, & procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichæus, & Priscillianus derentur, anathema sit.* Toletanum Conc. duodecimum *can.* 68. Damnavit etiam in universum Apostoli *can.* 61. Patres Concilii Gangrensis *can.* 19, & 10. quos Gratianus transcripsit *in cap. si quis 4. cap. si quis nuptias* 12, 30, *dist.*, c. *quicumque* 9, 31, *dist.* Sed hæc alias reliquiamus alias hæretes referentibus, & recellentibus. Videndi sunt Photius *in nonpacione*, *tit.* 13, c. 11. Baronius *rom.*, t. anno 57, n. 191. Bellarm. *lib. de matrim.*, *cap. 1.* Severinus Binus *in notis ad canon.* 50. *Apost. Grelpetus in summa*, verbo *Nuptia licite* Antonius Aug. *in Epitome*, l. 1, *tit.* 30, c. 1, *dist.*, *tit.* 1. Francisca Valens *in concordia*, fol. 270.*

Ulpergensis, qui eo tempore floruit, per hæc verba: *Anno ad Incarnationem Verbi 1215, celebrata est sancta universalis Synodus Roma in Ecclesiâ Salvatoris, qua Constantiniana vocatur, mense Novembri, presidente Domino Innocentio Papa III.* Pontificatus eius anno 13. in quo fuerunt Episcopi 412. inter quos extierunt de præcipuis Patriarchæ duo, Constantinopolitani, & Hierosolym. Antiochenus vero languore detentus venire non potuit, sed misit pro se Vicarium Anteradiensem Episcopum, Antiochenus vero sub Sacramentum dominici constitutus, fecit quod potuit, mittens pro se Diacorum suum Germanum, Primates autem, & Metropolitani 71. & Priores ultra 400. Mattheus Paris. *in eodem anno*, Spondanus, & Otoricus Raynaldus an. 1215. Coriolanus, & Severinus Binus *in notis ad ipsam Concilium*. Dictum fuit Lateranense, quia celebratum fuit in Ecclesiâ Lateranensi constructa anno 315. in adibus egregiis Lateranensibus, de qua plura refert Gabriel Pennotus l. 3, *litt. Canon.*, reg. c. 1, c. 2. In hoc Concilio approbata fuit vox *Transubstantiationis*, ut ex hoc textu constat, & refert Coriolanus *in breviario*, anno 1215. etiam jam cognita est, & a Patribus usitata, ut probavimus *in c. cum Martine*, de *celeb. Miss.* in hoc Concilio reperitur prærens fidei professio, & in quarta collectione, ubi Innocent. III. apposuit titulum hæc de Summa Trinitate, qui in aliis collectionibus desiderabatur, & hujus textus meminit Paulus Æmilius *in Philip. Hug.* Pro hujus, & similibus inscriptionum explicacione sciendum est, constituciones a Raymundo ex Conciliis in hoc Decretalium corpore transcriptas, aliquando proponi sub nomine Romani Pontificis, ut nostra, quæ deducta est ex Concilio Lateranensi tertio; & tamen Innoc. III. ut ejus auctor proponitur, & *in cap. licet*, *cap. na pro desol.* 41, de *electione*, *cap. novulli*, 27, de *receptis*, *cap. Episcopus*, *cap. de multa*, 28, de *probendis*, *cap. cum ex eo*, de *penitentis*, & passim: quandoque transferuntur sub iplo Concilio, ex quo deductæ sunt, ut *in cap. 2. de elect. cap. 1. de pænis*, c. 1, de *bigamis non ordinandis*, *cap. 1. de sponsalibus*, & in aliis nulla Pontificis, cujus auctoritate congregatum fuit Concilium, mentione facta. Circa cujus diversitatis rationem reddendam varii varia dixerunt. Abbas Paternitanus, & Pelinus *in cap. 1. de pænis*, afferunt discriminis rationem in eo consistere, ut si proponatur decisio, quæ a Concilio habet originem, & progressum, edatur sub nomine Concilii, tamquam ex eo dimanans: si vero res de qua ageretur, habuit originem a Pontifice, cum alienus tamen, & suffraganeus Concilii decisa fuit, nomine ipsius Pontificis circumferatur. Ita componit, & exponit prædicta jura, & alia similia. Sed ea rejecta ratione, diversimode exponere intendit Germonius *lib. 2. animadu.* *cap. 1.* assensens tunc constitutionem Conciliarum edi sub nomine Pontificis, licet ex Concilio dimanaverit, cum Conc. Œcumenicum generale congregatum fuerit, ut in nostro textu, & *in cap. licet*, cum aliis. Tunc vero constitutionem Concilii nomine transcribit, cum Concilium est provinciale, ut *in d. n. 1. de pænis*, & aliis. Sed hæc sententia refellitur ex eo, nam Conc. Sardicense generale fuit, ut aliqui tenent relati *in c. 2. de elect.* sed decisioes ex eo deductæ, ut sunt textus *in d. cap. 2. §. ip. c. 1. de clericis non residentibus*, eduntur sub nomine Concilii: ergo prima pars distinctionis sustineri nequit. Deinde, nam Conc. Taronense temporibus Alexandri III. celebratum anno 1644. provinciale fuit; & tamen textus *in cap. magis*, 8, de *probendis*, Alexandro III. tribuitur. Igitur ex utroque latere prædicta distinctio claudicat. His, & aliis omisiss, forte aliunde petendam esse discriminis rationem, videlicet aut est constitutionem ex Concilio, in quo interfuit Romanus Pontifex, & tunc edi sub nomine ipsius Pontificis: non vero Concilii: aut decisionem transcribi ex Concilio, in quo Pontifex non adfuit; & tunc nomine ipsius Concilii constituciones in hoc Decretalium corpore proponi. Unde cum in Conc. Lateranensi, de quo sermo est in nostro textu, & in Concilio generali, cujus mentio fit *in d. cap. licet*, *c. 1. de prodes.*, adductæ Romanus Pontifex, ideo ejus nomine eduntur illius Concilii decreta: at cum in Concilio Sardicensi, Africano, Aurelianensi, de quibus *in d. cap. 1. de pænis*, c. 1, de *elect.*, *cap. 1. de bigamis*, non interfuit Romanus Pontifex, Conciliorum nomine decreta transcribantur. Quæ discriminis ratio accurate observanda est: magna enim hujus animadversionis utilitas sequitur ad resoluciones tum scholasticas, tum forenses, quas profecuntur nosser Primarius Balboa *trac.* 1, de *judic.*, n. 2. Barb. *in d. dicitus* 19, n. 4, de *prob.*, & *de dignit.*